
修了号

令和 ６年 ３月 ２２日

３月１３日(水)に、本校にとって３年
ぶりとなる、第２回上北山村立上北山や
まゆり学園卒業証書授与式が挙行されま

した。たくさんのご来賓、保護者様のご臨席を賜り、厳粛な中、かつやまゆり学園ら
しい心温まる優しさと涙につつまれた式となりました。村長様、議会議長様、ＰＴＡ
会長様からは、卒業生への励ましと期待を込めた温かいお言葉をいただき、やまゆり
学園で培ったものをかみしめるとともに、４月からの高校生活に向け歩みを進めるこ
とができました。卒業生の門出に際し、ご臨席を賜りましたご来賓の皆様、保護者の
皆様には心から感謝申し上げます。本当にありがとうございました。卒業生からの答
辞では、児童生徒、教職員一人ひとりへのメッセージが伝えられました。卒業生はや
まゆり学園という家族の良きお兄さんでした。妹や弟を優しく見守り、支えてきたお
兄さんらしい思いが、一人ひとりに伝えられると、熱いものが込み上げてきました。
大きな学校では味わうことができない、小さな学校の素敵な卒業式は、皆さんに支え
ていただきながら、無事終えることができました。
さて、児童生徒の皆さんはこの１年も明るく元気に学園生活を過ごすことができて

いましたね。コロナウイルス感染症の制限もなくなり、行事等も少しずつではありま
すが、以前のようにもどる中で、一人ひとりが着実に力を伸ばし、さらに新たな自分
の可能性を見つけることに励んでいる姿には、頼もしさやたくましさを感じました。
そしていつも感じることは、皆さんのやさしさと思いやりです。何をするにしてもみ
んなで自然と協力していく姿が、とてもすばらしいです。大
切にしていきましょう。4月から１つずつ学年が上がります。
自分の力、可能性を信じてチャレンジしていきましょう。１
年前にも集会で話をしましたが、本田宗一郎さんの「失敗を
恐れるな、何もしないことを恐れよ。」という言葉を今一度
皆さんに伝えたいと思います。ご家族・地域の方々、そして
先生方はみなさんを応援しています。すてきな笑顔が輝く１
年にしていきましょう！

異動のお知らせ
令和５年度の離任式を３月２2日(本日)修

了式の日に行いました。昨年度同様少し早
いのですが、新年度がスムーズにスタート
できるよう、県内の学校が統一して行う流
れとなっております。ご理解とご了承をお
願いいたします。
今年度異動する教職員は６名となります
が、正式には４月１日をもって確定となり
ますので、氏名や新たな勤務先については、
今回の紙面では控えさせていただき、新年
度着任者と共にお知らせする予定としてお
りますので、ご了承ください。
なお、離任者が在任中は、何かとご支援い
ただき、また温かく見守っていただきまし
たこと心より感謝申し上げます。６名の教
職員は、この上北山村で培った力を新しい
勤務先でも遺憾なく発揮することでしょう。
６名の異動は痛手ではございますが、残さ
れた者で頑張り、新たなやまゆり学園を築
いていく所存でございます。よろしくお願
いいたします。

４月当初予定

８日(月) 着任式・始業式
春の交通安全運動

(6日～15日)
９日(火) 入園式・入学式

１０日(水) 体位測定(11:30下校)
１１日(木) 給食開始、歯科検診
１２日(金) お弁当給食
１９日(金) 心電図検査

（１・４年生）




